
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.105

Piracicaba, 06 de agosto de 2009

PODER EXECUTIVO

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição Fed-
eral, bem como do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas
alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior
desapropriação amigável ou judicial, parte de imóvel abaixo discriminado,
de propriedade de Espólio de João José Ozores Angeli, localizado na Avenida
Beira Rio, Setor 01, Quadra 13, Lote 833, no Bairro Parque da Rua do Porto,
neste Município, destinada à ampliação do Centro Infantil para Educação no
Trânsito – CIET, conforme planta, memorial descritivo e matrícula que
integram o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte de Imóvel a ser declarado de utilidade pública para poste-
rior desapropriação amigável ou judicial, para ampliação do CIET- Centro
Infantil para Educação no Trânsito.

Proprietário: Espólio de João José Ozores Angeli
Local: Av. Beira Rio - Setor: 01  Quadra: 13  Lote: 833
Bairro: Parque da Rua do Porto  -      Matrícula: 38.566 – 1º C.R.I
Áreas: Desapropriada:   Terreno    1.162,78 m2

                                                                                     Prédio          94,53 m2

Remanescente:   Terreno       934,20 m2

                                                                                     Prédio        262,21 m2

 Total:                                  2.096,98 m2

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área desapropriada – Terreno :  1.162,78 m2    e    Prédio:  94,53 m².
Terreno e prédio situado no bairro Parque Rua do Porto, em

Piracicaba, com frente para a Av. Beira Rio (antiga Rua do Porto) lado ímpar,
que assim se descreve: inicia no marco “A” situado na divisa com o imóvel
da matrícula nº 7.304, distante 46,34 metros do alinhamento predial da Av.
Beira Rio (antiga Rua do Porto), deste marco segue em reta com AZ de
230°29’03", na extensão de 20,50 metros, confront ando com a área
remanescente do expropriando, até encontrar o marco “7”; deste marco

deflete à esquerda e segue em reta com AZ 136°33’02"  na extensão de
63,27 metros, até encontrar o marco “8”, deste marco deflete à esquerda e
segue em reta com AZ de 47°04’29" na extensão de 16,10 metros, até
encontrar o marco “9”; deste marco deflete à esquerda e segue em reta com
AZ de 321°24’57" na extensão de 35,27 metros, até encontrar o marco “10”,
confrontando dos marcos “7” ao “10” com a propriedade do Município de
Piracicaba; do marco “10”  deflete à esquerda e segue em reta com  AZ de
319°27’19"  na extensão de 26,90 metros, confront ando em 18,77 metros
com a propriedade do Município de Piracicaba e em 8,13 metros com  o
imóvel da matrícula nº 7.304, até encontrar o marco “A”, início da presente
descrição, encerrando assim o perímetro com área de terreno de 1.162,78
metros quadrados e área de prédio  de 94,53 metros quadrados.

Área remanescente –  Terreno :  934,20 m2  e    Prédio:  262,21 m².
Um imóvel, situado nesta cidade, no Bairro Parque da Rua do Porto, com

frente para a Avenida Beira Rio,1279 (antiga Rua do Porto) lado ímpar
constituído pelo respectivo terreno e casas, que assim se descreve: inicia
no marco “0” situado no alinhamento predial da Avenida  Beira Rio (antiga
Rua do Porto)  com a divisa do imóvel da Transcrição nº 63.844,  deste
marco segue em reta com AZ  de  227°27’31"  na extensão de 5,35  metros
até encontrar o marco “1”; deste marco deflete à direita e segue em reta com
AZ de 231°39’40" na extensão de 7,24 metros, até encontrar o marco “2”;
deste marco deflete à direita e segue em reta com AZ de 236º24’14" na
extensão de 9,59 metros,  até encontrar o marco “3”,  confrontando dos
marcos “0” ao “3” com o alinhamento predial da Avenida Beira Rio (antiga
Rua do Porto); do marco “3” deflete à esquerda e segue em reta com  AZ de
139°50’58" na extensão de 23,15 metros, até encontrar o marco “4”; deste
marco deflete à esquerda e segue em reta com AZ de 137°58’12",  na
extensão de 18,25 metros, até encontrar o marco “5”; deste marco deflete à
direita e segue em reta com AZ de 140°29’04" na extensão de 5,82 metros,
até encontrar o marco “6”; deste marco deflete  à esquerda e segue em reta
com AZ  de  50°29’03", na extensão de 17,59 metros confront ando com a
área a ser desapropriada, até encontrar o marco “A”; deste deflete à esquerda
e segue  em reta com AZ de 319°27’19"  na extensão de 13,37 metros, até
encontrar o marco “11”; deste marco deflete à direita e segue em reta com
AZ de 49°27’19" na extensão de 2,31 metros, até encontrar o marco “12”,
confrontando do marco A ao 12  com o imóvel da matrícula nº 7.304; deste
marco deflete à esquerda com AZ de 322°55’10" na extensão de 32,97
metros, confrontando com o imóvel da transcrição n° 63.844, até encontrar
o marco “0”  início da presente descrição, fechando assim o perímetro com
uma área de terreno de 934,20  metros  quadrados e área de prédio  de
262,21 metros quadrados.” (continua __>)

DECRETO N.º 13.184, DE 24 DE JULHO DE 2009.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte de imóvel de propriedade de Espólio de João José Ozores Angeli, localizado na
Avenida Beira Rio, no Bairro Parque da Rua do Porto, em Piracicaba/SP, destinada à ampliação do Centro Infantil para Educação no Trânsito - CIET e dá outras providências.



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de agosto de 20092

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$
242.009,00 (duzentos e quarenta e dois mil e nove reais), constante do laudo
de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e a forma de pagamento, far-
se-á expropriação por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa
municipal, e

II - que os proprietários ofereçam título de domínio com filiação vintenária e
certidão negativa de dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou
não, que recaiam sobre o imóvel objeto da desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por
conta da dotação orçamentária nº 03011 - 03.061.0008.1012 - 449061, da
Procuradoria Geral do Município, para o exercício de 2009 e suas respectivas
para os exercícios seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de julho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
w w w . p i r a c i c a b a . s p . g o v . b r

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2009
Aquisição de equipamentos de informática

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: BBCOMP
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA EPP e
ELESANDRA DE GOES VIEIRA MARQUES, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-
LAS.

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR a empresa ELESANDRA DE
GOES VIEIRA MARQUES, tendo em vista que o preço está de acordo com
o praticado no mercado.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 05 de agosto de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 102/2009
Prestação de serviços de transmissão de dados via rede móvel digit al

Comunicamos que está suspensa a abertura de referido Processo, marcada
para o dia 06/08/09, às 9h00, em razão da análise da impugnação ao edital
interposta pelas empresas Vivo S/A e BCP S/A.

Piracicaba, 05 de agosto de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Tributos Imobiliários

Expediente do dia 12/01/2009
Deferido – Transferência de Débitos

Marc. Ernest Brule Protocolo: 116719/2008
Expediente do dia 14/01/2009

Deferido – Cancelamento de Penalidades
Associação de Assistência Social Betel Protocolo: 105751/2008

Expediente do dia 16/01/2009
Indeferido – Restituição de Importância

Luiza Schiavon de Abreu Protocolo: 143790/2008
Expediente do dia 21/01/2009

Deferido – Cancelamento de Débitos
Vani Ferreira da Silva Protocolo: 86369/2007

Expediente do dia 23/01/2009
Indeferido – Remissão Lei 3939/95

Josepha Munhoz dos Santos Protocolo: 6592/2009
Deferido – Cancelamento e Desmembramento do carnê de C.M

Pavimentação
Joaquim Lopes Domingues Protocolo: 139508/2008

Deferido – Emissão dos carnês de C.M. Pavimentação para o Loteam. Vale do Sol
Expediente do dia 27/01/2009

Deferido – Restituição de Importância
Janete Munhoz Neves Noguerol Protocolo: 9112/2002
Leovanda de Souza Soares Protocolo: 134020/2008

Expediente do dia 16/02/2009
Indeferido – Isenção de IPTU – 1ª Instância

Empreendimentos Imob. Sol Nascente II Ltda Protocolo: 30650/2008
Expediente do dia 17/02/2009

Deferido – Cancelamento do lançamento de C.M. Energia Elétrica
Moradores do Bairro Mario Dedini Protocolo: 24440/2006
Moradores do Bairro Mario Dedini Protocolo: 14980/2006

Deferido – Cancelamento de Débitos C.M. Pavimentação
Neusa de Oliveira do Espirito Santo Protocolo: 44807/2008

Expediente do dia 18/02/2009
Indeferido – Desconto Horta

Angelo Luiz Rampazzo Protocolo: 30205/2007
Expediente do dia 09/03/2009

Indeferido – Revisão de Lançamento
Benedito de Oliveira Protocolo: 23542/2008

Expediente do dia 10/03/2009
Indeferido – Restituição de Importância

Vanderlei Teixeira Freire Protocolo: 5770/2009
Expediente do dia – 19/03/2009

Indeferido – Revisão de Lançamento
Reinaldo de Camargo Protocolo: 133565/2008
Clovis Furlan Protocolo: 16662/2009

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de agosto de 20093

Lazaro Antonio Monteiro Protocolo: 131055/2008
Daniel Marçal Rodrigues Protocolo: 17348/2009
Oreste Antonio Pissinatt Protocolo: 26288/2008

Indeferido – Remissão Lei 3939/95
Maria Valdomira da Silva Protocolo: 31896/2009
Mauricio Wanderley Valdez Peres Sartori Protocolo: 4686/2009
Luiz Marcos Vieira Protocolo: 4141/2009
Lucia Ducati Casagrande Protocolo: 148049/2008
Adriana de Castro Iaccoppe Protocolo: 6289/2009
Angela Maria Machado Protocolo: 26813/2009

Deferido – Revisão de Lançamento
Gilberto Luiz Oriane Protocolo: 10982/1991
Edenilso Luiz Agostini Protocolo: 26225/2009

Indeferido – Desmembramento de Débito
Lorivaldo Lucas de Oliveira Protocolo: 26333/2009

Expediente do dia 23/03/2009
Indeferido – Remissão Lei 3939/1995

Maria José Casarim Protocolo: 119009/2008
Deferido – Desconto de Horta

Eliana Marchez Magalhães Protocolo: 21338/2009
José Simioni Protocolo: 13120/2009
José Simioni Protocolo: 13116/2009
José Simioni Protocolo: 13115/2009
José Simioni Protocolo: 13121/2009
José Simioni Protocolo: 13123/2009
José Simioni Protocolo: 13118/2009

Expediente do dia 24/03/2009
Deferido – Revisão de Lançamento

Geraldo Aparecido Pinho Protocolo: 23650/1992
Expediente do dia 02/04/2009

Deferido – Restituição de Importância
Donizeti Batista de Nogueira Protocolo: 2739/2009

Indeferido – Cancelamento de Débitos
Constic. Empreend. E Particip. Ltda Protocolo: 39885/2007

Indeferido – Revisão de Lançamento
Assoc. Residencial Reserva do Engenho Protocolo: 29471/2009

Expediente do dia 07/04/2009
Deferido – Cancelamento de Taxa de Limpeza Pública

Vanice Gonçalves Mariano Protocolo: 31355/2009
Indeferido – Remissão Lei 3939/95

José Valdir Gaise Protocolo: 34483/2009
José Carlos Kandalaft Protocolo: 110085/2008

Indeferido – Revisão de Lançamento
Tibor Rilho Perroco Protocolo: 23801/2001

Deferido – Revisão de Lançamento
José Barbosa da Silva Protocolo: 20143/2005

Deferido – Art. 8º em 1ª Instância
Estevão Vacchi Protocolo: 18459/2009

Deferido – Isenção/Imunidade
Assoc. Bíblica e Cultural de Vila Rezende Protocolo: 24502/2008

Expediente do dia 08/04/2009
Indeferido – Desconto de Horta

Alexandre Augusto Alves Protocolo: 29187/2009
Alexandre Augusto Alves Protocolo: 29188/2009

Deferido – Desconto de Horta
João Carlos Carmagnani Protocolo: 17970/2009
Regina Célia Angelelli Defavari Protocolo: 32475/2009
Luiz Marcos Pacheco Maluf Protocolo: 31955/2009
Ines Pedroso de Carvalho Sbrissa Protocolo: 29496/2009
Claudio Mahn Protocolo: 23075/2009
Melania A Cunha Aprilante Protocolo: 25587/2009
Alexandre Augusto Alves Protocolo: 29192/2009
Maria Cecilia Ometto Bete Protocolo: 21588/2009
Vlademir Cerchiaro Protocolo: 28029/2009
Melania A Cunha Aprilante Protocolo: 25590/2009
Melania A Cunha Aprilante Protocolo: 25588/2009
Alexandre Augusto Alves Protocolo: 29191/2009
Claudemir Menegalli Protocolo: 30606/2009
Alexandre Augusto Alves Protocolo: 29190/2009
Alexandre Augusto Alves Protocolo: 29195/2009
Helio Boaretto Protocolo: 28549/2009
Dirceu Antonio Dalavilla Protocolo: 22167/2009
Valter Valverde Protocolo: 27450/2009
Valter Valverde Protocolo: 27452/2009
Italo Aleoni Protocolo: 27984/2009
Daniel Augusto Parolina Protocolo: 32992/2009
Mateus dos Reis de Almeida Protocolo: 20283/2009
Valter Valverde Protocolo: 27448/2009
Felipe Gomes Protocolo: 20978/2009
Felipe Gomes Protocolo: 20980/2009
Mateus dos Reis de Almeida Protocolo: 20286/2009
Lourenço de Gianoni Zaia Protocolo: 25773/2009
José Pavonatto Protocolo: 27467/2009
Arlete Mantoni Protocolo: 23366/2009
Arlete Mantoni Protocolo: 23369/2009
Vera Lucia de Almeida Pizzinatto Protocolo: 26788/2009
Gualberto José Corocher Protocolo: 25611/2009
Carlos Alberto Alves Protocolo: 24604/2009
Helio Boareto Protocolo: 28543/2009
Helio Boareto Protocolo: 28546/2009
Helio Boareto Protocolo: 28541/2009
Helio Boareto Protocolo: 28538/2009
Alexandre Augusto Alves Protocolo: 29193/2009

Expediente do dia 13/04/2009
Deferido – Cancelamento de Multa e Juros

Silvany Lopes Campoa Protocolo: 26605/2009
Deferido – Cancelamento e Desmembramento do carnê de C.M

Pavimentação
Reinaldo de Gois Protocolo: 510/2009
Francisca das Chagas Oliveira Protocolo: 102042/2008

Deferido – Revisão de Lançamento
Antonio Carlos Sturion Protocolo: 33911/2009

Expediente do dia 15/04/2009
Deferido – Desconto 50% sobre o IPTU

Luiz Paschoalini Protocolo: 25192/2009

Deferido – Cancelamento de débitos constantes de duplicidades de lançamento
CBE – Construtora e Empreend. Imob. Ltda Protocolo: 21953/1999

Indeferido – Redução de 50% retroativos dos exercícios de 1998 a 2003
CBE – Construtora e Empreend. Imob. Ltda Protocolo: 21953/1999

Indeferido – Remissão Lei 3939/09
Maria José Franco Protocolo: 41607/2009

Indeferido – Revisão de Lançamento
Vilma Turina Rodegher Protocolo: 41731/2009

Expediente do dia 16/04/2009
Indeferido – Revisão de Lançamento

Imobiliária Fernandes Furlan Protocolo: 41744/2009
Expediente do dia 22/04/2009

Deferido – Desconto de Horta IPTU 2009
Laurindo José Guarnieri Protocolo: 32272/2009
Rosa Izabel Bacchin Ulices Protocolo: 32137/2009
Abilio Antonio Antoniali Protocolo: 28598/2009
Regina Celia Angelelli Defavari Protocolo: 32471/2009
Geraldo Feltre Protocolo: 27097/2009
Antonio Carregari Sobrinho Protocolo: 17966/2009
Rosny Gerdes Protocolo: 31333/2009
Vera Lucia V Pompermayer Protocolo: 31133/2009
Marta Aparecida Amaral Spoto Protocolo: 24917/2009
Orlando Feltre Protocolo: 31157/2009

Deferido – Remissão Lei 3939/95
José Luiz dos Santos Carrara Protocolo: 23153/2005
Deferido – Baixa IPTU e Taxa/07, parcelas 2007 a 2010, refazer IPTU e taxa 2008 com
valores correspondentes a 662,0896 FC e 24,0708 FC e refazer 2009 com área territorial

de 5436,10 metros quadrados
Manfred Folz e outra Protocolo: 29688/2008

Deferido – Restituição de Importância
Orivaldo Eledir Bruno Protocolo: 34113/2009
Neide Miranda dos Santos Protocolo: 42456/2009

Deferido – Cancelamento de Débitos
Sandro Marcel Balanga Protocolo: 38018/2009
Maria Lucia Padovani Tesseccini Protocolo: 118698/2008
Vitor Vanderlei Mesquita Protocolo: 7104/2009

Deferido – Cancelamento e Desmembramento do carnê de C.M
Pavimentação

Isael Raimundo Storer Protocolo: 101759/2008
Indeferido – Restituição de Importância

Vitor Vanderlei Mesquita Protocolo: 7104/2009
Deferido – Lançamento e emissão do IPTU e Taxa 2009

Indeferido – Remissão Lei 3939/95
Lucia Morato do Canto Protocolo: 7462/2009

Deferido – Lançamento de Imóveis
Residencial Damha Empreend. Imob. Protocolo: 111220/2008

Expediente do dia 24/04/2009
Indeferido – Revisão de Lançamento

Eglis Bernadete Porcionato Protocolo: 22564/2009
Expediente do dia 29/04/2009

Indeferido – Remissão Lei 3939/95
Maria dos Reis Cabral Protocolo: 28750/2009
Ana Mariza Fontoura Vidal Protocolo: 10102/1994

Deferido – Cancelamento de Débitos
Clarisse Morsoletto Pereira Protocolo: 102627/2007
Clarisse Morsoletto Pereira Protocolo: 102647/2007
Emdhap Em. Mun. De Hab. Piracicaba Protocolo: 10935/2006
Angelino Prezotto Protocolo: 102648/2007
PMP Divisão de Tributos Imobiliários Protocolo: 125300/2008

Benedito Rodrigues de Moraes Protocolo: 102651/2007
Deferido – Isenção/Imunidade

Correios Diretoria Regional SP Protocolo: 16896/2007
Deferido – Restituição de Importância

Natalia Cristofoletti de Godoy Protocolo: 29280/2008
Hosana Felix Marreira Protocolo: 34833/2008
Maria Heronita Felipe de Franca Protocolo: 34568/2008
José Fernando Claudino Protocolo: 36728/2008
Valquiria Tietz Lopes Protocolo: 41837/2008
João Lodi Filho Protocolo: 14575/2006

Indeferido – Isenção/Imunidade
Assoc. Esp. Bento do Amaral França Protocolo: 31675/2005

Indeferido – Alteração no Lançamento
Luis Fernando Lopes Protocolo: 38411/2009
Marcia da Rosa Toledo Protocolo: 39411/2009

Indeferido – Restituição de Importância
Lazaro Miguel Gonzales Protocolo: 139008/2008

Expediente do dia 04/05/2009
Deferido – Isenção da Taxa de Limpeza Pública

Helio Boaretto Protocolo: 31892/2009
Indeferido – Isenção de IPTU

CBE Construtora Empreend. Imob. Ltda Protocolo: 8871/2006
Deferido – Revisão de Lançamento

Maria Alayde Pecorari Protocolo: 70679/2008
Deferido – Cancelamento de Débitos

Matheus Capossoli Armelim Protocolo: 28609/2008
Deferido – Homologado Isenção de IPTU 32%

Ines Teresinha Gerage Inacio Protocolo: 37861/2008
Deferido – Isenção de IPTU

Renato Orlando Protocolo: 17415/2007
Expediente do dia 05/05/2009

Deferido – Revisão de Lançamento
Marco Antonio Galli Protocolo: 68517/2008

Expediente do dia 12/05/2009
Deferido – Desconto de 50% sobre IPTU

Antonio Messias Galdino Protocolo: 1488/2005
Indeferido – Desconto de Horta

Regina Célia Angelelli Defavari Protocolo: 32465/2009
Regina Célia Angelelli Defavari Protocolo: 32470/2009
Regina Célia Angelelli Defavari Protocolo: 32469/2009
Regina Célia Angelelli Defavari Protocolo: 32473/2009

Deferido – Revisão de Lançamento
Antonio Aguado Protocolo: 23763/2000
Acquadom Engenharia e Const. Ltda Protocolo: 46144/2009

Deferido – Isenção de IPTU
Inst. Apost. Secular N. S. Cenaculo Protocolo: 33707/2009

Deferido – Restituição de Importância
Maria Fernanda C. Monteiro Protocolo: 47090/2009

Indeferido – Isenção do
IPTU
Casa do Amor Fraterno Protocolo: 31959/2009
Centro de Raja Yoga Brahma Kumaris Protocolo: 40095/2008

Deferido – Cancelamento de Taxas
Eduardo Mastrodi Protocolo: 49213/2009

Deferido – Cancelamento de débitos, alteração de inscrição e
complementação de valores correspondentes ao IPTU 2009

Aurora Caitano Fustaino Protocolo: 27451/2003
Indeferido – Remissão Lei 3939/95

Juliana Aparecida C. Inácio Protocolo: 51224/2009
Deferido – Cancelamento e Desmembramento de carnê de Pavimentação

Rosa Maria Ferreira Protocolo: 6683/2009
Indeferido – Alteração de Zona Venal

Companhia City de Desenvolvimento Protocolo: 3301/1998
Expediente do dia 14/05/2009

Deferido – Desconto de Horta 50%
Aristides Bobroff Maluf Protocolo: 31677/2009
Valdemir Luiz Nazaretti Protocolo: 30834/2009
Célia M. Bachin Calcidoni Protocolo: 31646/2009
Celia Regina Bachega Zanetti Protocolo: 37169/2009
José Antonio Pessin Jr. Protocolo: 34128/2009
Isabel C. De F. Valerio Mondini Protocolo: 30283/2009

Deferido – Revisão de Lançamento
Gilberto Mendes da Cruz Protocolo: 52644/2009

Indeferido – Desconto de Horta 50%
Expediente do dia 20/05/2009

Indeferido – Restituição de Importância
Pedro de Freitas Netto Protocolo: 54021/2009

Deferido – Revisão de Lançamento
CBE Construtora e Empreend. Imob. Protocolo: 50788/2009

Deferido – Isenção/Imunidade
Associação dos Fornecedores de Cana de Piracicaba Protocolo: 29973/2009
FE Comerciários Protocolo: 34087/2009

Deferido – Restituição de Importância
Otavio Terumassa Hiroki Protocolo: 52677/2009
Rogerio Elias Taiar Protocolo: 44111/2009

Indeferido – Isenção/Imunidade
Centro Reg. Reg. At. Maus Tratos Inf. Pira Protocolo: 45406/2009

Deferido – Cancelamento de Débitos
Loja Maçonica de Piracicaba Protocolo: 85902/2007

Deferido – Cancelamento de Energia Elétrica do Convívio
Santa Tereza
PMP Secretaria Municipal de Finanças Protocolo: 11449/2006

Deferido – Cancelamento de Carnê de Pavimentação
Herminio Jorge de Moraes Protocolo: 52805/2009

Deferido – Cancelamento de multa e juros
Geraldo Antonio Bortoletto Protocolo: 24662/2005

Expediente do dia 27/05/2009
Indeferido – Desmembramento de IPTU

Eliana Santos Paião Marinho Protocolo: 56419/2009
Indeferido – Remissão Lei 3939/95

Luzia de Jesus G. Muller Protocolo: 52167/2009
Carlos Augusto Vacchi Protocolo: 57216/2009
Deivid Wesley Gonçalves Protocolo: 57517/2009

Deferido – Revisão de Lançamento
Antonio Frias e outro Protocolo: 26481/2009

Deferido – Isenção/Imunidade
Biomin do Brasil Nutrição Animal Ltda Protocolo: 58255/2006

Expediente do dia 02/06/2009
Indeferido – Revisão de Lançamento

Ricardo Holland Quagliato Protocolo: 31389/2008
Indeferido – Isenção/Imunidade

Anderson de Lima Souza Protocolo: 40905/2009
Anderson de Lima Souza Protocolo: 40910/2009
Leidiliz G. Lima Gatti Protocolo: 6018/2009

Indeferido – Cancelamento IPTU
Construtora Reynold Ltda Protocolo: 75218/2008

Deferido – Lançamento de Débitos/Isenção/Imunidade
Gustavo Halbreich Protocolo: 39606/2008
Estevão Vacchi Protocolo: 16719/2008
Dirceu Joaõ Formaggio Protocolo: 28547/2007
Ignez Formaggio Protocolo: 35589/2008
Esmeralda Santa Lourenço Inforçato Protocolo: 49289/2008
Enio Valentim Formaggio Protocolo: 49919/2008
Bertolin Helmeister Protocolo: 42680/2008
Maria Formaggio Moreti Protocolo: 35590/2008
José Mazzero Protocolo: 33797/2008
Julio Antonio Nazato Protocolo: 41271/2008
Angelo Bacchi Neto Protocolo: 53999/2008
Ageu Mesquita Barros Protocolo: 55579/2008
Antonio Camolesi Protocolo: 28426/2008

Expediente do dia 09/06/2009
Indeferido – Isenção/Imunidade

Anderson de Lima Souza Protocolo: 40912/2009
Assoc. Paulista de Medicina Reg. Piracicaba Protocolo: 37971/2008

Deferido – Isenção/Imunidade
Anderson de Lima Souza Protocolo: 40909/2009
Anderson de Lima Souza Protocolo: 40907/2009
Izabela Caroline Lobianco Protocolo: 51168/2009
Centro de Raja Yoga Brahma Kumaris Protocolo: 29451/2009

Deferido – Cancelamento de Débitos
Thomasi e Camargo Ltda Protocolo: 27320/2009
Winston Guilherme Leite Protocolo: 28460/2009

Deferido – Restituição de Importância
Natalia Maria Pandolfo Gastaldello Protocolo: 53998/2009
Anna Apparecida Bortoleto Brahim Protocolo: 55725/2009

Deferido – Desconto de IPTU
José Antonio Pessin Junior Protocolo: 34124/2009
Orivaldo Luiz Zem Protocolo: 50175/2009
Ednilson Garcia e outro Protocolo: 54550/2009



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de agosto de 20094

Dalila C. C. Botelho de Moraes Toledo Protocolo: 52278/2009
Ciro Celso Piazza Protocolo: 21932/2009
Maria Emilia Frasson Forti Protocolo: 25622/2009
Arlete Stenico Leopoldino Protocolo: 49303/2009

Expediente do dia 18/06/2009
Deferido – Revisão de Lançamento

Margarete Heloisa de F. Rodrigues Protocolo: 37609/2009
Deferido – Restituição de Importância

Enio Fioravante Protocolo: 65437/2009
Paulo Novello Protocolo: 65438/2009
Renato Andreoni Protocolo: 28277/2005
Maria de Fatima Meneghel P. Gomes Protocolo: 85251/2008

Deferido – Cancelamento de Débitos
Roberto Valtecir Valencio Protocolo: 94161/2008
Maria Lucia Padovani Tesseccini Protocolo: 118698/2008
Fernando Romano Protocolo: 33085/2008
Luiz Antonio Furoni Protocolo: 3339/2004
Antonio Serafin Protocolo: 25348/2005

Indeferido – Cancelamento de Débitos
Leidiliz Guidetti Lima Gatti Protocolo: 9046/2006
Luiz de Campos Silva Protocolo: 50071/2009
Flavia dos Santos Quirino de Castro Protocolo: 8527/2009
Glaucia Cristina dos Santos Protocolo: 31330/2008

Deferido – Isenção/Imunidade
Anderson de Lima Souza Protocolo: 37463/2008
Empresa Brasil Correios e Telégrafos Protocolo: 29312/2009
Conselho C. P. Soc. S. Vicente de Paulo Protocolo: 53251/2009
Assoc. Esp. Bento do Amaral França Protocolo: 31672/2009
Sind. Dos Trab. Rurais de Piracicaba Protocolo: 32601/2009

Deferido – Isenção de 50% sobre IPTU
Eunice Fidelis Pereira Protocolo: 27091/2009
Marcia V. Stenico Antoniolli Protocolo: 20786/2009

Indeferido – Isenção/Imunidade
Semae Protocolo: 25651/2009
R.E.E. Comercial Ltda Protocolo: 125983/2007
Assoc. De Eng. E Arquit. De Piracicaba Protocolo: 28527/2009

Deferido – Isenção de 80% sobre IPTU
Idech Empreend. E Particip. Ltda Protocolo: 13072/2007
Luiz Marcos Pacheco Malva Protocolo: 28700/2008
Paschoal Zenero Protocolo: 40920/2007
Ivone Santina Brioschi Ometto Protocolo: 26743/2008
Celia Silveira Coelho Protocolo: 128129/2007

Indeferido – Cancelamento de Débitos
José Odair Nazato Protocolo: 8190/2009
José Odair Nazato Protocolo: 8878/2009
Julio Antonio Nazato Protocolo: 7690/2009
PMP/Emdhap Protocolo: 73535/2007

Indeferido – Revisão de Lançamento
José Roberto Lopes Fernandes Protocolo: 35325/2009
Edie Brusantin Protocolo: 86977/2007
Elisabete Sorensen Protocolo: 71422/2009

Deferido – Restituição de Importância
Igreja Evang. Casa de Oração Bairro Alto Protocolo: 51219/2008
Emerson Cristiano de Almeida Protocolo: 36303/2009
Aline Tinelli de Lacerda Protocolo: 50413/2009
Roberto Valtecir Valencio Protocolo: 94161/2008

Deferido – Isenção de 100% sobre IPTU
Homero da Silveira Fonseca Protocolo: 26817/2009
Maria Ruth B. Alleoni Protocolo: 16992/2008

Deferido – Isenção de 64% sobre IPTU
Idalina Azanha Tricanico Protocolo: 5854/2005
Ines Teresinha G. Inacio Protocolo: 34047/2009

Deferido – Isenção de 80% sobre IPTU
Weber Reynolds Caselatto Protocolo: 29399/2009
Maria Teresa Ometto F. Pedroso Protocolo: 29388/2009
Maria Dalva Pretti Bragion Protocolo: 10027/2006

Expediente do dia 30/06/2009
Deferido – Cancelamento do Débito de C.M. Pavimentação

Eliana Alves R. Martins Protocolo: 69999/2009
Edmundo Queiroz da Silva Protocolo: 66938/2009
Meraldo Piantola Protocolo: 68085/2009
Sonia Maria Medina Vacari Protocolo: 70001/2009
Nilza Encarnação Rodrigues Medina Protocolo: 70002/2009

Indeferido – Desmembramento de IPTU
Geraldo Magela Ferreira Duarte Protocolo: 64336/2009
Selma Franca Alavarce Protocolo: 64292/2009

Indeferido – Remissão de Débito
Celia Helena Soares Batista Protocolo: 4939/2009

Indeferido – Remissão de IPTU
Anesia Adão Sarafim Protocolo: 66055/2009

Indeferido – Remissão de Crédito
Tania Marcia Godoy Protocolo: 31222/2009

Indeferido – Cancelamento de Taxa de Limp. Pública
Secret. De Agricultura e Abastecimento Protocolo: 57205/2009

Deferido – Desconto de IPTU
Marcia Veridiana Stenico Antoniolli Protocolo: 23484/2008

Deferido – Revisão de Lançamento de IPTU
Alexandre Nunes da Silva Protocolo: 57855/2009

Deferido – Cancelamento de Carnê
Alice Mazero de Carvalho Protocolo: 3889/2004

Deferido – Cancelamento de IPTU
Luis Mateus Vitti Protocolo: 24723/2008

Deferido – Isenção/Imunidade
Igreja Metodista de Piracicaba Protocolo: 6067/2004

Deferido – IPTU: Isenção/Imunidade
Marta Romanelli Protocolo:32589/2009

Indeferido – Isenção/Imunidade – retroativos
Marta Romanelli Protocolo; 32584/2009

Deferido – Isenção de IPTU
Pia União de Santo Antonio Protocolo: 53126/2009
Assoc. Bíblica e Cultural de Nova América Protocolo: 38836/2009

Indeferido – Isenção de IPTU
Senac São Paulo Protocolo: 73163/2008
Casa do Amor Fraterno Protocolo: 31959/2009

Indeferido – Cancelamento de IPTU
João Aparecido Baptista Protocolo: 44048/2009

Expediente do dia 02/07/2009
Deferido - Restituição de

Importância Paga
Maria Leuda F. Juvencio dos Santos Protocolo: 73744/2009
Celio Basso Protocolo: 72414/2009

Expediente do dia 08/07/2009
Deferido – Isenção de IPTU

Igreja do Nazareno Distrito Nordeste Paulista Protocolo: 58417/2009
Expediente do dia 13/07/2009

Deferido – Restituição de Importância Paga
Sueli Teresinha Gomes Nalasco Protocolo: 15590/2009

Expediente do dia 16/07/2009
Deferido – Assuntos Diversos

Maria Adriana M. Balamenut Protocolo: 3432/2005
Deferido – Cancelamento de Débito ou Guias

Jose Joel Vitti Protocolo: 28406/2005
Deferido – IPTU: Isenção/Imunidade

Valdemar Vitti Protocolo: 4215/2006
Deferido – Desmembramento de Carnê de IPTU

José Roberto Vito Rossi Protocolo: 25835/2007
Deferido – Revisão de Débitos

Osmar de Oliveira Couto Protocolo: 143050/2008
Deferido – Desconto de IPTU

Flordelis Corrente Protocolo: 53558/2009
Deferido – Cancelamento de Débitos

Joelma Giovana Soares Santos Protocolo: 67241/2009
Deferido – Cancelamento de Taxa de Pavimentação

Antonio Braz Barbosa de Lima Protocolo: 72288/2009
Manoel Falcão Albuquerque Protocolo: 75065/2009
Helio Cesar Fornazaro Protocolo: 74159/2009
Antonio Braz Barbosa de Lima Protocolo: 72287/2009
Adriano de Jesus Jorge Pedreira Protocolo: 72939/2009
Marcia Veridiana Stenico Antoniolli Protocolo: 76252/2009
Ricardo Fructuoso Vitti Protocolo: 71248/2009
Santo Antonio Silva Protocolo: 72066/2009
Juarez de Jesus Protocolo: 64323/2009
Alcebiades Xavier da Silva Protocolo: 69908/2009
Maria Madalena Xavier da Silva Protocolo: 69907/2009
Raimundo Rodrigues Neto Protocolo: 77162/2009
Natalia Floreano Protocolo: 78162/2009
Heni dos Anjos Cazon Protocolo: 73058/2009
Paulo Souza Protocolo: 76127/2009
Amauri Benedito Protocolo: 71594/2009

Deferido – Cancelamento de Carnê
Alcebiades Barbosa de Oliveira Protocolo: 78406/2009
João Rodrigues da Silva Protocolo: 79145/2009
José Benedito de Lima Protocolo: 67229/2009
Salaciel Maceio dos Santos Protocolo: 69518/2009

Deferido – Isenção de IPTU
Chacara Canada Protocolo: 36041/2009
Legião da Boa Vontade Protocolo: 61658/2009
Eliete Flavia Svicero Protocolo: 34338/2008
Calixto Lambertucci Protocolo: 29489/2008
Legião da Boa Vontade Protocolo: 119535/2008

Deferido – Restituição de Importância Paga
Maria Teresa Ometto F. Pedroso Protocolo: 37158/2009
Aparecida de Fátima Nicolau de Barros Protocolo: 71618/2009
José Carlos Marques da Silva Protocolo: 76005/2009
José Firmino Protocolo: 57247/2007

Indeferido – Remissão de Crédito
Jurandir Silva Filho Protocolo: 48350/2009
Moyses Lourenço da Silva Protocolo: 67834/2007

Indeferido – Restituição de Importância Paga
Hilário Anholeto Protocolo: 102173/2008

Indeferido – Transferência de Dívida
Simone Roberta Miranda Sturion Protocolo: 71469/2009

Indeferido – Isenção de IPTU
Janaina Machado Protocolo: 33105/2008

Expediente do dia 21/07/2009
Deferido – Cancelamento de Débitos

Fernando Calcidone Protocolo: 76730/2009
Expediente do dia 23/07/2009

Deferido – Certidão
Beatrice Jeanne Metral Protocolo: 84825/2009

Deferido – Cancelamento do Débito do IPTU e Taxa 2006
Vetek Com. De Materiais Elétricos Protocolo: 9376/2006

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA VALOR RECEBIDO
31/jul/09             27.170,77

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONERACAO-L.C.87/96
DATA VALOR RECEBIDO
31/jul/09           119.753,40

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.HIDRICOS
DATA VALOR RECEBIDO
31/jul/09               9.268,33

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 74.641/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação  - Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/
1993.
Objeto: execução de serviços de engenharia para implantação de retorno
em canteiro na Avenida Corcovado (prox. A Rua Card. Aluisius Stepinac), no
Bairro Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 14.623,00 (quatorze mil e seiscentos e vinte e três reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 01/07/2009.

Contratada: COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 40.212/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 26/2009.
Objeto: execução de obras para construção de edifício para atender ao
Programa Saúde da Família – PSF, localizado a Rua 27 esquina com a Rua
20 (Área Institucional 02), no Bairro Jardim Gilda, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 193.998,42 (cento e noventa e três mil, novecentos e noventa e
oito reais e quarenta e dois centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 14/07/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 107.450/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 95/2008.
Valor: R$ 428.800,00 (quatrocentos e vinte e oito mil e oitocentos reais).
Objeto: execução de obras para ampliação de Escola localizada à Rua Dr.
João Conceição, entre a Rua Campinas e Rua da Palma, no Bairro Paulista,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 26/11/2008.

DO ADITIVO - PRAZO
Proc. Admin.: 107.450/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 95/2008.
Objeto: Prorrogação de Prazo.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 09/06/2009.

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 62/09
Aquisição de passagens aéreas internacionais.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
quanto, à regularidade dos preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: AGÊNCIA TORRES
PASSAGENS E TURISMOS LTDA. e GEOGRÁFICA VIAGENS E TURISMO
LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e
APROVAR, por ser a de menor preço, os itens 01, 02, 03 e 04 da proposta
da empresa GEOGRÁFICA VIAGENS E TURISMO LTDA. e item 05 da
proposta da empresa AGÊNCIA TORRES PASSAGENS E TURISMOS
LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 05 de agosto de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto

ATA DE ANÁLISE DAS PORPOSTAS REFERENTE A TOMADA DE
PREÇO N.º 003/2009.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, na Sala de aula nº
06 do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato
n.º 24/2009, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de
Habilitação, referente a Tomada de Preço n.º 003/2009, conforme processo n.º
075/2009, que visa a escolha do menor preço para a aquisição de 01 (um)
Robô Manipulador Industrial para o Laboratorio  de Robótica Industrial da FUMEP,
tendo como participantes as licitantes Motoman Robótica do Brasil e ABB Ltda.
Presentes o Sr. Edson Barbosa, o Sr. José Martins Junior, o Sr. Anderson Rodrigo
Rossi e a Sra. Marisa de Marco Lima. Após análise das propostas feita pelo
Setor Técnico, a Comissão deliberou em considerar vencedora a empresa
MOTOMAN Robótica do Brasil Ltda por apresentar o menor preço.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 04 de agosto de 2009.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de agosto de 20095

Administração de Contratos

NOTIFICAÇÃO N.° 028/2009
INEXIGÊNCIA N.º 02/2009 – PROCESSO N.º 420/2009
Empresa: EMPRESA JORNALÍSTICA E EDITORA GAZETA DE
PIRACICABA LTDA.
CNPJ/MF: 05.890.821/0001-64
Objeto: descumprimento do subitem 9.2.5 do Contrato nº 060/2009, que
tem como objeto a prestação de serviços de publicação de avisos de licitação,
comunicados à população e anúncios institucionais.
O não cumprimento da presente notificação no prazo solicitado, ensejará a
rescisão contratual nos termos  da Cláusula Décima Quarta c/c arts. 77, 78,
II e 79, I, todos da Lei nº 8.666/93, estando sujeita ainda, à aplicação das
penalidades previstas na Cláusula Décima Terceira do Contrato..
Prazo para defesa prévia e contraditório: 05 (cinco) dias úteis, a partir da
publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Piracicaba, 24 de julho de 2009.

Roberta Migliolo Pedro Alberto Caes         Helen Takara
Gestora do Contrato               Gestor do Contrato                 Administração de Contratos

PREGÃO N.º 106/2009 - PROCESSO N.º 1632/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de Desengraxante e Sabonete Bactericida.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 2365/2009.
Contratada: Campclean Comércio, Importação e Exportação Ltda.
Valor: R$ 3.700,00
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 2366/2009.
Contratada: SS Silveira & Silveira Comercial Ltda. EPP
Valor: R$ 3.300,00
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323120.1712200252.247, do exercício de 2009.
Data: 04/08/2009

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 108/2009 - PROCESSO N.º 1477/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de bobinas personalizadas para impressão de conta de
água.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 2364/2009.
Contratada: Regispel Ind. e Com de Bobinas S/A.
Valor: R$ 31.500,00
Dotação 27 Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 32316.1712200252.254 do exercício de 2009.
Data: 04/08/2009

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

DESPACHO DO PRESIDENTE N.º 16/2009
PREGÃO N.º 48/2007
PROCESSO N.º 408/2007
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS TERCEIRIZADOS DAS
ATIVIDADES AUXILIARES DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EM PRÓPRIOS
DO SEMAE, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA.
Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de
1.969, faz saber que a empresa PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇÃO
LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 06.120.099/0001-41, ante o prazo de recurso
contra a Decisão nº 021/2009 ter transcorrido em branco, fica notificada a
cumprir o objeto do contrato, sob pena de não o fazendo ou fazendo de
forma insuficiente, ensejar-lhe a aplicação da penalidade de multa, além de
rescisão contratual, nos termos do subitem 16.2 do contrato c/c os arts. 77,
78, inc. II e 79, inc. I, todos da Lei n.º 8.666/93 e suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com o SEMAE, pelo
prazo de até cinco (05) anos, nos termos do item 15.4 do Contrato c/c art. 7º
da Lei Federal n.º 10.520/02.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de julho de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

PREGÃO N.º 62/2009 - PROCESSO N.º 948/2009.
Contratante: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba.
Objeto: Manutenção em veículos da linha leve
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO Nº 2368/2009.
Contratada: Marlene Farias Freitas ME
Valor: R$ 30.000,00.
Dotação 35 – Programa de Trabalho: 323170.1712200252.256 – Manutenção
e Serviços de Oficina e Transporte – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica – Código Orçamentário: 33903900.
Data: 04/08/09.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

CONVITE N.º 16/2009 - PROCESSO N.º 1831/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Fornecimento r Montagem de diversos tipos de móveis para
reestruturação da sala de recepção e copa do gabinete e sala da presidência
do Semae.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 2383/2009
Contratada: Rui Fazizibaioff ME.
Valor: R$ 30.994,00
Dotação: 19 – Programa de trabalho: 323130.1712200252.250 –
Equipamentos e Material Permanente  – Código Orçamentário: 44905200
Data: 04/08/2009

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 130/2008 - PROCESSO N.º 1738/2008
Convocamos a empresa MURILO AGOSTINHO RASERA – ME., inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 08.997.316/0001-01, na pessoa do representante legal,
com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe,
que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO
DE RODA EM VEÍCULOS LINHA PESADA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 06 e 07 de agosto de 2009, das
8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo,
situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.
Piracicaba, 05 de Agosto de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

GABINETE DO PRESIDENTE
H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/001707
PREGÃO: 117/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeira LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
às empresas conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 4,11 1.378,00
META MATERIAIS ELETRICOS LTDA 6 987,00
JOSE LUIS SALATIEL PERLE TAMBAU ME 2 3.620,00
CELIA ROBERTO ME 8,9 1.980,00
ACESSORIUN MATERIAS ELÉTRICOS LTDA EPP 7 3.870,00
JMC COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
E ELETRÔNICOS LTDA EPP 1, 3, 10 3.610,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO                R$ 15.445,00

O Lote 5 foi Fracassado.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 04 de agosto de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

setor de protocolo, arquivo e divulgação

expediente do dia 04 de agosto de 2009

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
002906/2009 PADARIA E CONFEITARIA BELLA MASSA PIRACICABA LTDA
002907/2009 REDEIZIANE OLIVEIRA
002908/2009 JUSTIÇA FEDERAL
002909/2009 CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA AGRICULTURA -CENA
002910/2009 GLPAR PARAFUSOS LTDA - EPP

CABEMA CABOS DE AÇO LTDA
002911/2009 VIVIANE ALTAFIN
002912/2009 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
002913/2009 HELEN REGINA LANDULFO DE PAULA BRANDÃO
002914/2009 JOÃO MATEUZZO - ME
002915/2009 JOÃO MATEUZZO - ME
002916/2009 JOÃO MATEUZZO - ME
002917/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO
002918/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO
002919/2009 BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
002920/2009 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO DONA ODILA
002921/2009 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO DONA ODILA
002922/2009 TIETE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
Despachos
Protocolos Processo Interessado
002579/2009 001777/2009 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA: “Deferido”.
002841/2009 ODAIR JORGE DE MORAES: “Deferido”.
002879/2009 SAMUEL FERREIRA DOS SANTOS: “Deferido”.
002894/2009 000727/2006 SENSUS METERING SYSTEMS DO: “Deferido”.

BRASIL LTDA
002895/2009 001956/2009 UNIWELD IND. DE ELETRODOS LTDA: “Deferido”.
002896/2009 REGINALDO JESUS FERNANDES: “Deferido”.

MAISTRO

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA
QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS SEIS DIAS DO MÊS DE
AGOSTO  DO ANO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E
TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO P.L. Nº135/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva,
que dispõe sobre a proibição da instalação e construção de penitenciárias,
presídios e cadeias no Município de Piracicaba, e dá outras providências.

Moções

Nº 72/09 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de
aplausos ao “Clube de Campo de Piracicaba”, pelo 55º aniversário de
fundação.

Nº 73/09 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco e outros, de
aplausos a Larissa Romani Mizuhira, eleita Miss Nikkey Brasil 2009.

Nº 74/09 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco e outros, de
aplausos ao Biólogo Luccas Longo e aos repórteres fotográficos Davi Ne-
gri e Fabrice Desmonts, pelo lançamento do livro “Nosso Rio, Nossas Aves:
Às Margens do Piracicaba”.

Requerimentos

Nº 231/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita ao Chefe do Executivo cópia, de capa a capa, do processo de
licitação que culminou na contratação do fornecimento de merenda às
escolas municipais pela Empresa Nutriplus, contendo desde edital, contrato,
possíveis propostas de aditamento e justificativas.

Nº 343/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo, sobre área da lagoa no Jardim Itaiçaba,
Distrito de Ártemis, neste Município.

Nº 344/09 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre instalação de redutor de velocidade, lombada
ou medidas que venham coibir alta velocidade de veículos na Avenida
Lourenço Ducatti, no Bairro Vila Rezende.

Nº 345/09 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
ao Chefe do Executivo intervenção em área pública, no Bairro Alto.

Nº 346/09 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a demora no atendimento
aos pacientes no Pronto Socorro Vila Cristina.

Nº 347/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a dispensa do Técnico
de Pugilismo Sr. Julio Walter Pedroso.

Nº 349/09 - De autoria do vereador Walter Ferreira da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre pavimentação asfáltica em via
pública, no Distrito de Ártemis.

Nº 350/09 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita alteração de
data do Requerimento nº 204/09, já aprovado por esta Casa de Leis.

Nº 351/09 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre pavimentação asfáltica na Rua da Servidão.

Nº 352/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a quantidade de Médicos
contratados como servidores públicos junto à Secretaria Municipal de Saúde
de Piracicaba.

Nº 353/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre inscrições do Concurso Público
Municipal, na área Médica em Piracicaba.
Nº 354/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a inclusão do Bairro São Fran-
cisco Taquaral, no programa “Coleta de Lixo Seletiva”.

Nº 355/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita ao Chefe do Executivo colocação de cascalho, na Rua Jordão
Martins, Bairro Vila Fátima.

Nº 357/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a inclusão do Bairro Residencial
Parque Piracicaba, no programa “Coleta de Lixo Seletiva”.

Nº 358/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre alinhamento de postes de
transmissão de rede elétrica de alta tensão, em avenida do Loteamento
Monte Rey, no Bairro Residencial Parque Piracicaba.

Nº 359/09 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita
ao plenário a realização da “Semana da Agricultura e Produtos Orgânicos”,
conforme Lei Municipal nº 6.349/08.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de agosto de 20096

Nº 360/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a composição e o
funcionamento do Conselho Consultivo da Rádio Educativa FM.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 07/09 - De autoria do Vereador Carlos Gomes da Silva, que revoga
expressamente a Lei Complementar  nº 235/09.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Emenda à Lei Orgânica

Nº 01/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que dispõe
sobre a alteração do artigo 12 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba, e
dá outras providências (com Emenda nº 01, da C.L.J.R.)

Projetos de Lei

Nº 95/09 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que dispõe
sobre a inclusão de medidas de conscientização, prevenção e combate ao
“bullying” escolar no projeto pedagógico elaborado pelas escolas públicas e
educação básica do Município de Piracicaba, e dá outras providências (com
Substitutivo nº 01, da C.L.J.R.).

Nº 96/09 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que dispõe
sobre o “Programa Municipal de Conscientização e Combate à Violência
contra as Mulheres, Crianças e Adolescentes”, e dá outras providências (com
Substitutivo nº 01, da C.L.J.R.).

Nº 130/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que institui na
Rede Pública de Ensino do Município, o “Programa Saúde Vocal”, e dá outras
providências.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 68/09

- Fim -

“Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!”
Resolução nº 05/07

PEREZ ASSESSORIA E ADMINISTRAÇÃO S/C LTDA., localizada na
rua João Egydio Adamoli, 22, Bairro Jardim Colonial, Piracicaba/SP,
inscrita no CNPJ 01.824.352/0001-24, IM 1173/97, comunica o extravio
das Notas Fiscais de nº 001 a 150, notas fiscais de Prestação de
Serviços Modelo 5-A.

EXTRAVIOS

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação

Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


